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Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden 2014

muutos

(Poistot punaisella, lisäykset keltaisella)

Yleiset tavoiƩeet 
3.1 Perusopetuksen tehtävä

Perusopetus on koulutusjärjestelmän kivijalka ja samalla osa esiopetuksesta alkavaa

koulutusjatkumoa. Perusopetus tarjoaa oppilaille mahdollisuuden laajan yleissivistyksen perustan

muodostamiseen ja oppivelvollisuuden suoriƩamiseen. Se antaa valmiudet ja kelpoisuuden toisen

asteen opintoihin. Se ohjaa oppilaita löytämään omat vahvuutensa ja rakentamaan tulevaisuuƩa 
oppimisen keinoin.

Perusopetuksen tehtävää voidaan tarkastella sen opetus- ja kasvatustehtävän, yhteiskunnallisen

tehtävän, kulƩuuritehtävän sekä tulevaisuustehtävän näkökulmasta. Perusopetusta järjestetään ja 
kehitetään inkluusioperiaaƩeiden mukaisesƟ. PeriaaƩeisiin kuuluvat kaikkia oppilaita koskevat

yhtäläiset oikeudet, tasa-arvoisuus, yhdenvertaisuus, syrjimäƩömyys, moninaisuuden 
arvostaminen sekä sosiaalinen osallisuus ja yhteisöllisyys. Inklusiivisuus on käsiƩeenä laaja ja se 
tulee nähdä kaikkia oppilaita koskevana ja perusopetuksen järjestämiseen liiƩyvänä periaaƩeena, 
arvona ja kokonaisvaltaisena tapana ajatella. Opetuksen saavuteƩavuudesta ja esteeƩömyydestä 
pidetään huoli.

Jokaisella perusopetusta antavalla koululla on opetus- ja kasvatustehtävä. Tämä tarkoiƩaa 
oppilaiden oppimisen, kehityksen ja hyvinvoinnin tukemista yhteistyössä koƟen kanssa. 
Perusopetus tarjoaa oppilaille mahdollisuuden osaamisen monipuoliseen kehiƩämiseen. Se

rakentaa oppilaiden myönteistä idenƟteeƫä ihmisinä, oppijoina ja yhteisön jäseninä. Opetus 
edistää osallisuuƩa, ja kestävää ja liikunnallista1 elämäntapaa sekä kasvua demokraaƫsen 
yhteiskunnan jäsenyyteen. Perusopetus kasvaƩaa oppilaita ihmisoikeuksien tuntemiseen, 
kunnioiƩamiseen ja puolustamiseen. 

Perusopetuksen yhteiskunnallisena tehtävänä on edistää tasa-arvoa, yhdenvertaisuuƩa ja 
oikeudenmukaisuuƩa. Perusopetus kartuƩaa inhimillistä ja sosiaalista pääomaa. Inhimillinen 
pääoma koostuu osaamisesta ja sosiaalinen pääoma ihmisten välisistä yhteyksistä,

vuorovaikutuksesta ja luoƩamuksesta. Yhdessä ne edistävät yksilöllistä ja yhteiskunnallista 
hyvinvoinƟa ja kehitystä. Perusopetuksen tehtävänä on osaltaan ehkäistä eriarvoistumista ja 
syrjäytymistä sekä edistää sukupuolten tasa-arvoa. Perusopetus kannustaa yhdenvertaisesƟ tyƩöjä 
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ja poikia eri oppiaineiden opinnoissa sekä lisää Ɵetoa ja ymmärrystä sukupuolen moninaisuudesta.

Jokaista oppilasta autetaan tunnistamaan omat

mahdollisuutensa ja rakentamaan oppimispolkunsa ilman sukupuoleen sidoƩuja roolimalleja. 

Perusopetuksen kulƩuuritehtävänä on edistää monipuolista kulƩuurista osaamista ja 
kulƩuuriperinnön arvostamista sekä tukea oppilaita oman kulƩuuri-idenƟteeƟn ja kulƩuurisen 
pääoman rakentamisessa. Opetus lisää ymmärrystä kulƩuureiden moninaisuudesta ja auƩaa 
hahmoƩamaan kulƩuureita menneisyyden, nykyisyyden ja tulevaisuuden jatkumoina, joissa 
jokainen voi itse olla toimijana.

Koulua ympäröivän maailman muutos vaikuƩaa väistämäƩä oppilaiden kehitykseen ja hyvinvoinƟin 
sekä koulun toimintaan. Perusopetuksessa opitaan kohtaamaan muutostarpeita avoimesƟ, 
arvioimaan niitä kriiƫsesƟ ja oƩamaan vastuuta tulevaisuuƩa rakentavista valinnoista.

Perusopetuksen globaalikasvatus luo osaltaan edellytyksiä oikeudenmukaiselle ja kestävälle

kehitykselle YK:n aseƩamien kehitystavoiƩeiden suuntaisesƟ. Työtä tehdään mahdollisuuksien 
mukaan yhdessä muissa maissa toimivien koulujen ja opetuksen kehiƩäjien kanssa. Perusopetus 
vaikuƩaa myönteisenä ja yhteiskuntaa rakentavana muutosvoimana kansallisesƟ ja 
kansainvälisesƟ. 

3.2 Opetuksen ja kasvatuksen valtakunnalliset tavoiƩeet 
Opetuksen ja kasvatuksen valtakunnallisista tavoiƩeista säädetään2 perusopetuslaissa sekä

tarkemmin valƟoneuvoston asetuksessa. TavoiƩeet ohjaavat opetussuunnitelman perusteiden 
kaikkien osa-alueiden laadintaa. Ne ohjaavat myös paikallisen opetussuunnitelman laadintaa ja

koulutyötä.

Kasvu ihmisyyteen ja yhteiskunnan jäsenyyteen

ValƟoneuvoston asetuksen 2 §:ssä korostetaan koulun kasvatus- ja opetustehtävää. Keskeisenä

tavoiƩeena on tukea oppilaiden kasvua ihmisyyteen ja eeƫsesƟ vastuulliseen yhteiskunnan 
jäsenyyteen. Opetuksen ja kasvatuksen tulee myös tukea oppilaiden kasvua tasapainoisiksi ja

terveen itsetunnon omaaviksi ihmisiksi. Opetuksen tulee lisäksi edistää liikunnallista elämäntapaa3.

Asetuksen mukaan opetus edistää kulƩuurien sekä aaƩeellisten, maailmankatsomuksellisten ja 
uskonnollisten, kuten krisƟllisten, perinteiden sekä länsimaisen humanismin perinteen tuntemista 
ja ymmärtämistä. Elämän, toisten ihmisten ja luonnon kunnioiƩamisen rinnalla korostetaan

ihmisarvon loukkaamaƩomuuƩa, ihmisoikeuksien kunnioiƩamista ja suomalaisen yhteiskunnan 
demokraaƫsia arvoja, kuten yhdenvertaisuuƩa ja tasa-arvoa. Sivistykseen nähdään kuuluvaksi

2 Perusopetuslaki 2 § ja Valtioneuvoston asetus perusopetuslaissa tarkoitetun opetuksen valtakunnallisista tavoitteista ja

perusopetuksen tuntijaosta (422/2012) 2 - 4 §
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myös yhteistyö ja vastuullisuus, terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen, kasvu hyviin tapoihin sekä

kestävän kehityksen edistäminen.

Tarpeelliset Ɵedot ja taidot 

Asetuksen 3 §:n mukaan opetuksen keskeisenä tavoiƩeena on luoda perusta oppilaan laajan 
yleissivistyksen muodostumiselle sekä maailmankuvan avartumiselle. Tähän tarvitaan sekä eri

Ɵedonalojen Ɵetoja ja taitoja eƩä Ɵedonaloja läpileikkaavaa ja yhdistävää osaamista. Taitojen

merkitys korostuu. Asetuksessa todetaan, eƩä opeteƩavan Ɵedon tulee perustua Ɵeteelliseen 
Ɵetoon. Siinä säädetään myös muulla kuin äidinkielellä anneƩavan opetuksen sekä erityiseen 
maailmankatsomukseen ja kasvatusopilliseen järjestelmään perustuvan opetuksen järjestämisestä

ja tavoiƩeista. 

Sivistyksen, tasa-arvoisuuden ja elinikäisen oppimisen edistäminen

Asetuksen 4 § sisältää tavoiƩeita ja periaaƩeita, joiden mukaisesƟ opetus ja kasvatus sekä 
oppilashuolto tulee järjestää. Kaiken toiminnan tulee vahvistaa koulutuksellista tasa-arvoa ja

yhdenvertaisuuƩa sekä parantaa oppimaan oppimisen taitoja ja edellytyksiä elinikäiseen

oppimiseen. Asetuksessa korostuu vuorovaikuƩeisten oppimisympäristöjen hyödyntäminen sekä 
koulun ulkopuolella tapahtuva oppiminen opetustyön resurssina. Samoin korostuu kasvua ja

oppimista edistävän toimintakulƩuurin sekä toimivan oppilashuollon merkitys.

ValƟoneuvoston asetuksessa säädetyt tavoiƩeet ohjaavat tarkastelemaan opetusta 
kokonaisuutena, joka rakentaa tässä ajassa tarviƩavaa yleissivistystä ja luo pohjaa elinikäiselle 
oppimiselle. Tiedonalakohtaisen osaamisen lisäksi tulee tavoitella oppiainerajat yliƩävää 
osaamista. Tähän pohjautuen opetussuunnitelman perusteissa määritellään tavoiƩeet ja sisällöt 
sekä yhteisille oppiaineille eƩä tavoiƩeet oppiaineita yhdistäville laaja-alaisille osaamisalueille ja

monialaisille oppimiskokonaisuuksille. TavoiƩeiden toteutuminen edellyƩää suunnitelmallista 
yhteistyötä ja tavoiƩeiden toteutumisen arvioinƟa. 

3.3 TavoiƩeena laaja-alainen osaaminen

Laaja-alaisella osaamisella tarkoitetaan Ɵetojen, taitojen, arvojen, asenteiden ja tahdon 
muodostamaa kokonaisuuƩa. Osaaminen tarkoiƩaa myös kykyä käyƩää Ɵetoja ja taitoja Ɵlanteen 
edellyƩämällä tavalla. Siihen, miten oppilaat käyƩävät Ɵetojaan ja taitojaan, vaikuƩavat oppilaiden 
omaksumat arvot ja asenteet sekä tahto toimia. Laaja-alaisen osaamisen lisääntynyt tarve nousee

ympäröivän maailman muutoksista. Ihmisenä kasvaminen, opiskelu, työnteko sekä kansalaisena

toimiminen nyt ja tulevaisuudessa edellyƩävät Ɵedon- ja taidonalat yliƩävää ja yhdistävää 
osaamista.

Arvot, oppimiskäsitys ja toimintakulƩuuri luovat perustan osaamisen kehiƩymiselle. Kukin 
oppiaine rakentaa osaamista oman Ɵedon- ja taidonalansa sisältöjä ja menetelmiä hyödyntäen.

Osaamisen kehiƩymiseen vaikuƩavat sekä ne sisällöt, joiden parissa työskennellään eƩä erityisesƟ 
se, miten työskennellään ja miten oppijan ja ympäristön vuorovaikutus toimii. Oppilaille anneƩava 



palaute sekä oppimisen ohjaus ja tuki vaikuƩavat etenkin asenteisiin, moƟvaaƟoon ja tahtoon 
toimia.

Laaja-alaisia osaamiskokonaisuuksia on seitsemän ja niillä on useita liiƩymäkohƟa toisiinsa. 
Niiden yhteisenä tavoiƩeena on perusopetuksen tehtävän mukaisesƟ ja oppilaiden ikäkauden 
huomioon oƩaen tukea ihmisenä kasvamista, sekä edistää demokraaƫsen yhteiskunnan 
jäsenyyden ja sekä kestävän ja liikunnallisen 4 elämäntavan edellyƩämää osaamista. Erityisen 
tärkeätä on rohkaista oppilaita tunnistamaan oma erityislaatunsa, omat vahvuutensa ja

kehiƩymismahdollisuutensa sekä arvostamaan itseään. 

Laaja-alaisen osaamisen tavoiƩeet täsmennetään vuosiluokkakokonaisuuksiƩain. TavoiƩeet on 
oteƩu huomioon oppiaineiden tavoiƩeiden ja keskeisten sisältöalueiden määriƩelyssä. 
Oppiainekuvauksissa osoitetaan oppiaineiden tavoiƩeiden yhteys laaja-alaiseen osaamiseen.

AjaƩelu ja oppimaan oppiminen (L1) 

AjaƩelun ja oppimisen taidot luovat perustaa muun osaamisen kehiƩymiselle ja elinikäiselle 
oppimiselle. AjaƩeluun ja oppimiseen vaikuƩaa se, miten oppilaat hahmoƩavat itsensä oppijoina 
ja ovat vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa. Olennaista on myös, miten he oppivat tekemään

havaintoja ja hakemaan, arvioimaan, muokkaamaan, tuoƩamaan sekä jakamaan Ɵetoa ja ideoita. 
Oppilaita ohjataan huomaamaan, eƩä Ɵeto voi rakentua monella tavalla, esimerkiksi ƟetoisesƟ 
pääƩelemällä tai intuiƟivisesƟ, omaan kokemukseen perustuen. Tutkiva ja luova työskentelyote,

yhdessä tekeminen sekä mahdollisuus syventymiseen ja keskiƩymiseen edistävät ajaƩelun ja 
oppimaan oppimisen kehiƩymistä. 

OpeƩajien on tärkeä rohkaista oppilaita luoƩamaan itseensä ja näkemyksiinsä ja olemaan samalla 
avoimia uusille ratkaisuille. Rohkaisua tarvitaan myös epäselvän ja risƟriitaisen Ɵedon äärellä 
olemiseen. Oppilaita ohjataan pohƟmaan asioita eri näkökulmista, hakemaan uuƩa Ɵetoa ja siltä 
pohjalta tarkastelemaan ajaƩelutapojaan. Heidän kysymyksilleen annetaan Ɵlaa ja heitä 
innostetaan etsimään vastauksia, kuuntelemaan toisten näkemyksiä sekä samalla pohƟmaan myös 
omaa sisäistä Ɵetoaan. Heitä rohkaistaan rakentamaan uuƩa Ɵetoa ja näkemystä. Koulun 
muodostaman oppivan yhteisön jäseninä oppilaat saavat tukea ja kannustusta ideoilleen ja

aloiƩeilleen, jolloin heidän toimijuutensa voi vahvistua. 

Oppilaita ohjataan käyƩämään Ɵetoa itsenäisesƟ ja vuorovaikutuksessa toisten kanssa 
ongelmanratkaisuun, argumentoinƟin, pääƩelyyn ja johtopäätösten tekemiseen sekä uuden 
keksimiseen. Oppilailla tulee olla mahdollisuus analysoida käsillä olevaa asiaa kriiƫsesƟ eri 
näkökulmista. InnovaƟivisten ratkaisujen löytäminen edellyƩää, eƩä oppilaat oppivat näkemään 
vaihtoehtoja ja yhdistelemään näkökulmia ennakkoluuloƩomasƟ ja voivat käyƩää kuviƩelukykyään 
olemassa olevien rajojen yliƩämiseen. Leikit, pelillisyys, fyysinen akƟivisuus, kokeellisuus ja muut 
toiminnalliset työtavat sekä taiteen eri muodot edistävät oppimisen iloa ja vahvistavat edellytyksiä

luovaan ajaƩeluun ja oivaltamiseen. Valmiudet systeemiseen ja eeƫseen ajaƩeluun kehiƩyvät 

4 Perusopetuslaki 2 § 2 mom (245/2025)



vähitellen, kun oppilaat oppivat näkemään asioiden välisiä vuorovaikutussuhteita ja keskinäisiä

yhteyksiä sekä hahmoƩamaan kokonaisuuksia. 

Jokaista oppilasta autetaan tunnistamaan oma tapansa oppia ja kehiƩämään 
oppimisstrategioitaan. Oppimaan oppimisen taidot karƩuvat, kun oppilaita ohjataan ikäkaudelleen 
sopivalla tavalla aseƩamaan tavoiƩeita, suunniƩelemaan työtään, arvioimaan edistymistään sekä

hyödyntämään teknologisia ja muita apuvälineitä opiskelussaan. Oppilaita tuetaan rakentamaan

perusopetuksen aikana hyvä Ɵedollinen ja taidollinen perusta sekä kestävä moƟvaaƟo jatko-

opinnoille ja elinikäiselle oppimiselle.

KulƩuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu (L2) 

Oppilaat kasvavat maailmaan, joka on kulƩuurisesƟ, kielellisesƟ, uskonnollisesƟ ja 
katsomuksellisesƟ moninainen. KulƩuurisesƟ kestävä elämäntapa ja monimuotoisessa 
ympäristössä toimiminen edellyƩävät ihmisoikeuksien kunnioiƩamiselle perustuvaa kulƩuurista 
osaamista, arvostavan vuorovaikutuksen taitoja ja keinoja ilmaista itseään ja näkemyksiään.

Perusopetuksessa oppilaita ohjataan ympäristön kulƩuuristen merkitysten tunnistamiseen ja 
arvostamiseen sekä oman kulƩuuri-idenƟteeƟn ja myönteisen ympäristösuhteen rakentamiseen. 
Oppilaat oppivat tuntemaan ja arvostamaan elinympäristöään ja sen kulƩuuriperintöä sekä omia

sosiaalisia, kulƩuurisia, uskonnollisia, katsomuksellisia ja kielellisiä juuriaan. Heitä kannustetaan 
pohƟmaan oman taustansa merkitystä ja paikkaansa sukupolvien ketjussa. Oppilaita ohjataan 
näkemään kulƩuurinen moninaisuus lähtökohtaisesƟ myönteisenä voimavarana. Samalla heitä 
ohjataan tunnistamaan, miten kulƩuurit, uskonnot ja katsomukset vaikuƩavat yhteiskunnassa ja 
arjessa, miten media muokkaa kulƩuuria sekä pohƟmaan myös, millaisia asioita ei voida 
ihmisoikeuksien vastaisena hyväksyä. Kouluyhteisössä ja koulun ulkopuolella tehtävässä

yhteistyössä oppilaat oppivat havaitsemaan kulƩuurisia erityispiirteitä ja toimimaan joustavasƟ eri 
ympäristöissä. Heitä kasvatetaan kohtaamaan arvostavasƟ muita ihmisiä sekä noudaƩamaan hyviä

tapoja. Oppilaat saavat mahdollisuuksia kokea ja tulkita taideƩa, kulƩuuria ja kulƩuuriperintöä. He 
oppivat myös väliƩämään, muokkaamaan ja luomaan kulƩuuria ja perinteitä ja huomaamaan 
niiden merkityksen hyvinvoinnille.

Koulutyöhön sisällytetään runsaasƟ Ɵlaisuuksia harjaantua esiƩämään mielipiteensä rakentavasƟ 
ja toimimaan eeƫsesƟ. Oppilaita ohjataan aseƩumaan toisen asemaan ja tarkastelemaan asioita ja 
Ɵlanteita eri näkökulmista. Koulutyössä edistetään 
suunnitelmallisesƟ ihmisoikeuksien, erityisesƟ lapsen oikeuksien tuntemista ja arvostamista sekä 
niiden mukaista toimintaa. Kunnioitusta ja luoƩamusta muita ihmisryhmiä ja kansoja kohtaan 
vahvistetaan kaikessa toiminnassa, myös kansainvälistä yhteistyötä tehden.

Kouluyhteisössä oppilaat saavat kokemuksia vuorovaikutuksen merkityksestä myös omalle

kehitykselle. He kehiƩävät sosiaalisia taitojaan, oppivat ilmaisemaan itseään eri tavoin ja 
esiintymään eri Ɵlanteissa. Opetuksessa tuetaan oppilaiden kasvua monipuolisiksi ja taitaviksi

kielenkäyƩäjiksi sekä äidinkielellään eƩä muilla kielillä. Oppilaita rohkaistaan vuorovaikutukseen ja 
itsensä ilmaisemiseen vähäiselläkin kielitaidolla. Yhtä tärkeätä on oppia käyƩämään matemaaƫsia 
symboleita, kuvia ja muuta visuaalista ilmaisua, draamaa sekä musiikkia ja liikeƩä 
vuorovaikutuksen ja ilmaisun välineinä. Koulutyöhön sisältyy myös monipuolisia mahdollisuuksia



käsillä tekemiseen. Oppilaita ohjataan arvostamaan ja hallitsemaan omaa kehoaan ja käyƩämään 
sitä tunteiden ja näkemysten, ajatusten ja ideoiden ilmaisemiseen. Koulutyössä rohkaistaan

mielikuvituksen käyƩöön ja 
kekseliäisyyteen. Oppilaita ohjataan edistämään toiminnallaan esteeƫsyyƩä ja nauƫmaan sen eri 
ilmenemismuodoista.

Itsestä huolehƟminen ja arjen taidot (L3) 

Elämässä ja arjessa selviäminen edellyƩää yhä moninaisempia taitoja. Kyse on terveydestä, 
turvallisuudesta ja ihmissuhteista, liikkumisesta ja liikenteestä, teknologisoituneessa arjessa

toimimisesta sekä oman talouden hallinnasta ja kuluƩamisesta, jotka kaikki vaikuƩavat kestävään 
elämäntapaan. Perusopetuksessa tuetaan oppilaiden luoƩavaista suhtautumista tulevaisuuteen. 

Kouluyhteisö ohjaa ymmärtämään, eƩä jokainen vaikuƩaa toiminnallaan niin omaan kuin 
toistenkin hyvinvoinƟin, terveyteen ja turvallisuuteen. Oppilaita kannustetaan huolehƟmaan 
itsestä ja toisista, harjoiƩelemaan oman elämän ja arjen kannalta tärkeitä taitoja sekä lisäämään

ympäristönsä hyvinvoinƟa. Oppilaat oppivat perusopetuksen aikana tuntemaan ja ymmärtämään 
hyvinvoinƟa, ja terveyƩä ja liikunnallista elämäntapaa5 edistävien ja sitä niitä haiƩaavien tekijöiden 
sekä turvallisuuden merkityksen ja hakemaan niihin liiƩyvää Ɵetoa. He saavat mahdollisuuden 
kantaa vastuuta omasta ja yhteisestä työstä sekä kehiƩää tunnetaitojaan ja sosiaalisia taitojaan. 
Oppilaat kasvavat huomaamaan ihmissuhteiden ja keskinäisen huolenpidon tärkeyden. He oppivat

myös ajanhallintaa, joka on tärkeä osa arjenhallintaa ja itsesäätelyä. Oppilaat saavat Ɵlaisuuksia 
harjoitella toimimaan omasta ja muiden turvallisuudesta huolehƟen eri Ɵlanteissa, myös 
liikenteessä. Heitä ohjataan ennakoimaan vaaraƟlanteita ja toimimaan niissä 
tarkoituksenmukaisesƟ. Heitä opetetaan tunnistamaan keskeiset turvallisuuteen liiƩyvät symbolit 
sekä suojaamaan yksityisyyƩään ja henkilökohtaisia rajojaan. 

Oppilaat tarvitsevat perusƟetoa teknologiasta ja sen kehityksestä sekä vaikutuksista eri 
elämänalueilla ja ympäristössä. He tarvitsevat myös opastusta järkeviin teknologisiin valintoihin.

Opetuksessa tarkastellaan teknologian monimuotoisuuƩa ja ohjataan ymmärtämään sen

toimintaperiaaƩeita ja kustannusten muodostumista. Perusopetuksessa oppilaita ohjataan 
teknologian vastuulliseen käyƩöön ja pohditaan siihen liiƩyviä eeƫsiä kysymyksiä. 

Oppilaita opastetaan kehiƩämään kuluƩajataitojaan sekä edellytyksiään omasta taloudesta 
huolehƟmiseen ja talouden suunniƩeluun. Oppilaat saavat ohjausta kuluƩajana toimimiseen, 
mainonnan kriiƫseen tarkasteluun sekä omien oikeuksien ja vastuiden tuntemiseen ja eeƫseen 
käyƩöön. Heitä kannustetaan kohtuullisuuteen, jakamiseen ja säästäväisyyteen. Perusopetuksen 
aikana oppilaat harjaantuvat kestävän elämäntavan mukaisiin valintoihin ja toimintatapoihin.

Monilukutaito (L4)

Monilukutaidolla tarkoitetaan erilaisten teksƟen tulkitsemisen, tuoƩamisen ja arvoƩamisen taitoja, 
jotka auƩavat oppilaita ymmärtämään monimuotoisia kulƩuurisia viesƟnnän muotoja sekä 
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rakentamaan omaa idenƟteeƫään. Monilukutaito perustuu laaja-alaiseen käsitykseen teksƟstä. 
Teksteillä tarkoitetaan tässä sanallisten, kuvallisten, audiƟivisten, numeeristen ja kinesteeƫsten 
symbolijärjestelmien sekä näiden yhdistelmien avulla ilmaistua Ɵetoa. 

Tekstejä voidaan tulkita ja tuoƩaa esimerkiksi kirjoitetussa, puhutussa, painetussa, 
audiovisuaalisessa tai digitaalisessa muodossa.

Oppilaat tarvitsevat monilukutaitoa osatakseen tulkita maailmaa ympärillään ja hahmoƩaa sen 
kulƩuurista monimuotoisuuƩa. Monilukutaito merkitsee taitoa hankkia, yhdistää, muokata, 
tuoƩaa, esiƩää ja arvioida Ɵetoa eri muodoissa, eri ympäristöissä ja Ɵlanteissa sekä erilaisten

välineiden avulla. Monilukutaito tukee kriiƫsen ajaƩelun ja oppimisen taitojen kehiƩymistä. Sitä 
kehiteƩäessä tarkastellaan ja pohditaan myös eeƫsiä ja esteeƫsiä kysymyksiä. Monilukutaitoon 
sisältyy monia erilaisia lukutaitoja, joita kehitetään kaikessa opetuksessa. Oppilaiden tulee voida

harjoiƩaa taitojaan sekä perinteisissä eƩä monimediaisissa, teknologiaa eri tavoin hyödyntävissä 
oppimisympäristöissä.

Oppilaiden monilukutaitoa kehitetään kaikissa oppiaineissa arkikielestä kohƟ eri Ɵedonalojen 
kielen ja esitystapojen hallintaa. Osaamisen kehiƩyminen edellyƩää rikasta teksƟympäristöä, sitä 
hyödyntävää pedagogiikkaa sekä oppiaineiden välistä ja muiden toimijoiden kanssa tehtävää

yhteistyötä. Opetus tarjoaa mahdollisuuksia erilaisista teksteistä nauƫmiseen. OppimisƟlanteissa 
oppilaat käyƩävät, tulkitsevat ja tuoƩavat erilaisia tekstejä sekä yksin eƩä yhdessä muiden kanssa. 
Oppimateriaalina hyödynnetään ilmaisultaan monimuotoisia tekstejä ja mahdollistetaan niiden

kulƩuuristen yhteyksien ymmärtäminen. Opetuksessa tarkastellaan oppilaille merkityksellisiä, 
autenƫsia tekstejä sekä niistä nousevia tulkintoja maailmasta. Näin oppilaat voivat hyödyntää

opiskelussa vahvuuksiaan ja itseään kiinnostavia sisältöjä ja käyƩää niitä myös osallistumisessa ja 
vaikuƩamisessa. 

Tieto- ja viesƟntäteknologinen osaaminen (L5) 

Tieto- ja viesƟntäteknologinen (tvt) osaaminen on tärkeä kansalaistaito sekä itsessään eƩä osana 
monilukutaitoa. Se on oppimisen kohde ja väline. Perusopetuksessa huolehditaan siitä, eƩä kaikilla 
oppilailla on mahdollisuudet Ɵeto- ja viesƟntäteknologisen osaamisen kehiƩämiseen. Tieto- ja

viesƟntäteknologiaa hyödynnetään suunnitelmallisesƟ perusopetuksen kaikilla vuosiluokilla, eri 
oppiaineissa ja monialaisissa oppimiskokonaisuuksissa sekä muussa koulutyössä.

Tieto- ja viesƟntäteknologista osaamista kehitetään neljällä pääalueella 1) Oppilaita ohjataan 
ymmärtämään Ɵeto- ja viesƟntäteknologian käyƩö- ja toimintaperiaaƩeita ja keskeisiä käsiƩeitä 
sekä kehiƩämään käytännön tvt-taitojaan omien tuotosten laadinnassa. 2) Oppilaita opastetaan

käyƩämään Ɵeto- ja viesƟntäteknologiaa vastuullisesƟ, turvallisesƟ ja ergonomisesƟ. 3) Oppilaita 
opetetaan käyƩämään Ɵeto- ja viesƟntäteknologiaa 
Ɵedonhallinnassa sekä tutkivassa ja luovassa työskentelyssä. 4) Oppilaat saavat kokemuksia ja 
harjoiƩelevat tvt:n käyƩämistä vuorovaikutuksessa ja verkostoitumisessa. Kaikilla näillä alueilla 
tärkeätä on oppilaiden oma akƟivisuus ja mahdollisuus luovuuteen sekä itselle sopivien

työskentelytapojen ja oppimispolkujen löytämiseen. Tärkeätä on myös yhdessä tekemisen ja

oivaltamisen ilo, mikä vaikuƩaa opiskelumoƟvaaƟoon. Tieto- ja



viesƟntäteknologia tarjoaa välineitä tehdä omia ajatuksia ja ideoita näkyväksi monin eri tavoin ja 
siten se myös kehiƩää ajaƩelun ja oppimisen taitoja. 

Oppilaita opastetaan tuntemaan tvt:n erilaisia sovelluksia ja käyƩötarkoituksia sekä huomaamaan 
niiden merkitys arjessa, ja ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa ja vaikuƩamisen keinona. 
Yhdessä pohditaan, miksi Ɵeto- ja viesƟntäteknologiaa tarvitaan opiskelussa, työssä ja

yhteiskunnassa ja miten näistä taidoista on tullut osa yleisiä työelämätaitoja. Tieto- ja

viesƟntäteknologian vaikutusta opitaan arvioimaan kestävän kehityksen näkökulmasta ja 
toimimaan vastuullisina kuluƩajina. Oppilaat saavat perusopetuksen aikana kokemuksia tvt:n

käytöstä myös kansainvälisessä vuorovaikutuksessa. He oppivat hahmoƩamaan sen merkitystä, 
mahdollisuuksia ja riskejä globaalissa maailmassa.

Työelämätaidot ja yriƩäjyys (L6) 

Työelämä, ammaƟt ja työn luonne muuƩuvat mm. teknologisen kehityksen ja talouden 
globalisoitumisen seurauksena. Työn vaaƟmusten ennakoinƟ on vaikeampaa kuin ennen. 
Oppilaiden tulee perusopetuksessa saada yleisiä valmiuksia, jotka edistävät kiinnostusta ja

myönteistä asenneƩa työtä ja työelämää kohtaan. Oppilaiden on tärkeä saada kokemuksia, jotka 
auƩavat oivaltamaan työn ja yriƩeliäisyyden merkityksen, yriƩäjyyden mahdollisuudet sekä oman 
vastuun yhteisön ja yhteiskunnan jäsenenä. Koulutyö järjestetään niin, eƩä oppilaat voivat 
kartuƩaa työelämätuntemustaan, oppia yriƩäjämäistä toimintatapaa ja oivaltaa koulussa ja vapaa-

ajalla hankitun osaamisen merkityksen oman työuran kannalta.

Oppilaita opetetaan tuntemaan lähialueen elinkeinoelämän erityispiirteitä ja keskeisiä toimialoja.

Perusopetuksen aikana oppilaat tutustuvat työelämään ja saavat kokemuksia työnteosta sekä

yhteistyöstä koulun ulkopuolisten toimijoiden kanssa. Tällöin harjoitellaan työelämässä tarviƩavaa 
asianmukaista käyƩäytymistä ja yhteistyötaitoja sekä huomataan kielitaidon ja 
vuorovaikutustaitojen merkitys. Itsensä työllistämisen taidot ja yriƩäjyys sekä riskien arvioinƟ ja 
halliƩu oƩaminen tulevat tutuiksi myös erilaisten projekƟen kauƩa. Koulutyössä opitaan 
ryhmätoimintaa, projekƟtyöskentelyä ja verkostoitumista. 

Koulussa harjaannutaan työskentelemään itsenäisesƟ ja yhdessä toisten kanssa sekä toimimaan 
järjestelmällisesƟ ja pitkäjänteisesƟ. Yhteisessä työssä jokainen oppilas voi hahmoƩaa oman 
tehtävänsä osana kokonaisuuƩa. Siinä opitaan myös vastavuoroisuuƩa ja ponnistelua yhteisen

tavoiƩeen saavuƩamiseksi. Toiminnallisissa opiskeluƟlanteissa oppilaat voivat oppia 
suunniƩelemaan työprosesseja, aseƩamaan hypoteeseja, kokeilemaan erilaisia vaihtoehtoja ja 
tekemään johtopäätöksiä. He harjoiƩelevat työhön tarviƩavan ajan arvioinƟa ja muita työn 
edellytyksiä sekä uusia ratkaisujen löytämistä olosuhteiden muuƩuessa. Samalla on Ɵlaisuus oppia 
ennakoimaan työskentelyn mahdollisia vaikeuksia ja kohtaamaan myös epäonnistumisia ja

peƩymyksiä. Oppilaita kannustetaan sisukkuuteen työn loppuunsaaƩamisessa sekä työn ja sen 
tulosten arvostamiseen.

Oppilaita rohkaistaan suhtautumaan uusiin mahdollisuuksiin avoimesƟ ja toimimaan 
muutosƟlanteissa joustavasƟ ja luovasƟ. Heitä ohjataan tarƩumaan asioihin aloiƩeellisesƟ ja 
etsimään erilaisia vaihtoehtoja. Oppilaita tuetaan tunnistamaan ammaƟllisia kiinnostuksen



kohteitaan sekä tekemään jatko-opintovalintansa perustellusƟ ja omista lähtökohdistaan, 
perinteisten sukupuoliroolien ja muiden roolimallien vaikutukset Ɵedostaen. 

Osallistuminen, vaikuƩaminen ja kestävän tulevaisuuden rakentaminen (L7) 

Yhteiskunnalliseen toimintaan osallistuminen on demokraƟan toimivuuden perusedellytys. 
Osallistumisen ja vaikuƩamisen taitoja sekä vastuullista suhtautumista tulevaisuuteen voi oppia 
vain harjoiƩelemalla. Kouluyhteisö tarjoaa tähän turvalliset puiƩeet. Samalla perusopetus luo

osaamisperustaa oppilaiden kasvulle demokraaƫsia oikeuksia ja vapauksia vastuullisesƟ 
käyƩäviksi, akƟivisiksi kansalaisiksi. Koulun tehtävänä on vahvistaa jokaisen oppilaan osallisuuƩa. 

Perusopetuksessa luodaan edellytykset oppilaiden kiinnostukselle kouluyhteisön ja yhteiskunnan

asioita kohtaan. Koulussa kunnioitetaan heidän oikeuƩaan osallistua päätöksentekoon ikänsä ja 
kehitystasonsa mukaisesƟ. Oppilaat osallistuvat oman opiskelunsa, yhteisen koulutyön ja

oppimisympäristön suunniƩeluun, toteuƩamiseen ja arvioinƟin. He saavat Ɵetoja ja kokemuksia 
kansalaisyhteiskunnan osallistumis- ja vaikuƩamisjärjestelmistä ja keinoista sekä yhteisöllisestä 
työskentelystä koulun ulkopuolella. Ympäristön suojelemisen merkitys avautuu omakohtaisen

luontosuhteen kauƩa. Oppilaat oppivat arvioimaan median vaikutuksia ja käyƩämään sen 
mahdollisuuksia.

Kokemusten kauƩa oppilaat oppivat vaikuƩamista, päätöksentekoa ja vastuullisuuƩa. 
Samalla he oppivat hahmoƩamaan sääntöjen ja sopimusten sekä luoƩamuksen merkityksen. 
Osallistuessaan sekä koulussa eƩä sen ulkopuolella oppilaat oppivat ilmaisemaan omia 
näkemyksiään rakentavasƟ. He oppivat työskentelemään yhdessä ja saavat Ɵlaisuuksia harjoitella

neuvoƩelemista, soviƩelemista ja risƟriitojen ratkaisemista sekä asioiden kriiƫstä tarkastelua. 
Oppilaita kannustetaan pohƟmaan ehdotuksiaan eri osapuolten 
yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon sekä oikeudenmukaisen kohtelun ja kestävän elämäntavan

näkökulmista.

Perusopetuksen aikana oppilaat pohƟvat menneisyyden, nykyisyyden ja tulevaisuuden välisiä 
yhteyksiä sekä erilaisia tulevaisuusvaihtoehtoja. Heitä ohjataan ymmärtämään omien valintojen,

elämäntapojen ja tekojen merkitys paitsi itselle, myös lähiyhteisöille, yhteiskunnalle ja luonnolle.

Oppilaat saavat valmiuksia sekä omien eƩä yhteisön ja yhteiskunnan toimintatapojen ja -
rakenteiden arvioinƟin ja muuƩamiseen kestävää tulevaisuuƩa rakentaviksi. 

3.4 PaikallisesƟ pääteƩävät asiat 
Paikallista opetussuunnitelmaa laadiƩaessa keskustellaan, mitä perusopetuksen tehtävä sekä 
valƟoneuvoston asetuksessa määritellyt opetuksen ja kasvatuksen valtakunnalliset tavoiƩeet 
merkitsevät paikallisesƟ. Pohditaan myös, mitä opetukselle ja kasvatukselle aseteƩujen 
valtakunnallisten tavoiƩeiden sekä niistä johdeƩujen laaja-alaisen osaamisen ja oppiainekohtaisten

tavoiƩeiden toteuƩaminen edellyƩää opetuksen järjestämiseltä, johtamiselta ja koulutyöltä. 

Opetuksen järjestäjä pääƩää ja kuvaa opetussuunnitelmassa 

• mitkä ovat paikalliset, perusopetuksen tehtävää mahdollisesƟ täydentävät ja käytännön 
toteuƩamista ilmentävät näkökohdat (muilta osin tehtäväkuvauksessa opetussuunnitelman 



perusteiden teksƟä voidaan käyƩää sellaisenaan; tehtävää voidaan konkreƟsoida ja 
toteuƩaa myös opetussuunnitelmaa täydentävien suunnitelmien kuten esimerkiksi 
kestävän kehityksen ohjelman tai kulƩuurikasvatussuunnitelman avulla, joista tulee tällöin 
maininta opetussuunnitelmaan)

• mitkä ovat opetussuunnitelman perusteissa määritellyn laaja-alaisen osaamisen

mahdolliset paikalliset painotukset ja miten painoƩuminen ilmenee (muilta osin 
laajaalaisen osaamisen kuvaamisessa opetussuunnitelman perusteiden teksƟä voidaan 
käyƩää sellaisenaan)

• mitkä ovat ne järjestelyt ja toimenpiteet, joiden avulla laaja-alaisen osaamisen tavoiƩeiden 
toteutumisesta opetustyössä huolehditaan ja toteutumista seurataan

(laaja-alaisen osaamisen tarkemmat tavoiƩeet määritellään 
vuosiluokkakokonaisuuksiƩain). 

Vesilahden kunta:

Vesilahden kunnan perusopetuksessa paikallisia, perusopetuksen tehtävän käytännön

toteuƩamista ilmentäviä näkökohƟa ovat:
 opetus- ja kasvatustehtävän osalta moƩo ”Oppia elämään ihmisiksi”
 yhteiskunnallisen tehtävän osalta osallisuuteen ja vaikuƩamiseen ohjaavat ja sen 

mahdollistavat toimintatavat, kuten akƟivinen oppilaskuntatoiminta sekä kummi- ja
välkkäritoiminta

 kulƩuuritehtävän osalta tutustuminen oman koƟseudun historiaan ja kulƩuuriperintöön 
esimerkiksi koƟseutukierrosten muodossa ja sitä kauƩa oman maailmankatsomuksen 
muodostaminen ja laajentaminen

 tulevaisuustehtävän osalta korostetaan panostusta oppilaiden oppimisen taitoihin ja

oppimisen ilon synnyƩämiseen. Tulevaisuustehtävän tavoiƩeena on oppiainerajat yliƩävä 
osaaminen paikallisia ja seutukunnallisia oppimisympäristöjä monipuolisesƟ ja luovasƟ 
hyödyntäen.

4 Yhtenäisen perusopetuksen toimintakulƩuuri 

4.1 ToimintakulƩuurin merkitys ja kehiƩäminen 

Perusopetusta kehitetään opetussuunnitelmallisesƟ ja pedagogisesƟ yhtenäisenä kokonaisuutena. 
Perusopetus jäsentyy valƟoneuvoston asetuksen mukaisesƟ vuosiluokkien 1–2, 3–6 sekä 7–9

muodostamiin jaksoihin. Vuosiluokat muodostavat opetuksellisesƟ eheän ja kasvatuksellisesƟ 
johdonmukaisen jatkumon. Yhteistyö esiopetuksen kanssa vahvistaa työn pitkäjänteisyyƩä. 
Opetuksen järjestäjä huolehƟi yhteistyöstä ja opetuksen yhtenäisyydestä riippumaƩa siitä, 
toimivatko esiopetus ja perusopetus tai perusopetuksen eri luokka-asteet hallinnollisesƟ eri 
yksiköissä tai eri rakennuksissa. Yhteistyötä tehdään mahdollisuuksien mukaan myös seuraavan

koulutusvaiheen oppilaitosten kanssa.



ToimintakulƩuurilla tarkoitetaan tapaa, jolla yhteisön toimintaa suunnitellaan, toteutetaan ja 
arvioidaan. Koulun toimintakulƩuurissa näkyvät perusopetuksen arvoperusta, 
oppimiskäsitys ja tavoiƩeet. ToimintakulƩuurilla on keskeinen merkitys yhdenvertaisuuden, 
oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen, oppilaiden osallisuuden, yhteisöllisen

opiskeluhuollon ja perusopetuksen yhtenäisyyden toteuƩamisessa. Se vaikuƩaa aina oppilaan 
kohtaaman koulutyön laatuun. ToimintakulƩuuri on kokonaisuus, joka rakentuu 

• työtä ohjaavien normien ja toiminnan tavoiƩeiden tulkinnasta 
• johtamisesta, toiminnan rakenteista ja työn organisoinnista, suunniƩelusta, toteuƩamisesta 

ja arvioinnista

• yhteisön osaamisesta ja kehiƩämisestä 
• yhteistyöstä eri toimijoiden kanssa

• pedagogiikasta ja ammaƟllisuudesta 
• vuorovaikutuksesta, ilmapiiristä, arkikäytännöistä ja oppimisympäristöistä.

ToimintakulƩuuria muovaavat sekä Ɵedostetut eƩä ƟedostamaƩomat tekijät. ToimintakulƩuuri 
vaikuƩaa sen piirissä oleviin asioihin ja toimijoihin riippumaƩa siitä, tunnistetaanko niiden 
merkitys ja vaikutukset vai ei. Yhteisön jokaisella jäsenellä on merkitystä toimintakulƩuurin 
rakentumisessa. ToimintakulƩuuria tulee systemaaƫsesƟ johtaa ja kehiƩää yhteisön arvojen ja 
tavoiƩeiden mukaisesƟ. 

Aikuisten tapa toimia väliƩyy oppilaille, jotka omaksuvat kouluyhteisön arvoja, asenteita ja tapoja. 
Esimerkiksi vuorovaikutuksen ja kielenkäytön mallit sekä sukupuoliroolit siirtyvät oppilaille.

ToimintakulƩuurin vaikutusten pohdinta ja sen ei-toivoƩujen piirteiden tunnistaminen ja

korjaaminen ovat tärkeä osa toimintakulƩuurin kehiƩämistä. 

ToimintakulƩuuri ilmenee selvimmin yhteisön käytännöissä. Perusopetuksessa kaikki käytännöt 
rakennetaan tukemaan opetus- ja kasvatustyölle aseteƩuja tavoiƩeita. 
ToimintakulƩuurin tulee tukea tavoiƩeisiin sitoutumista ja edistää yhteisen arvoperustan ja 
oppimiskäsityksen toteutumista koulutyössä. ToimintakulƩuuriin kehiƩämisen perusedellytys on 
toisia arvostava, avoin ja vuorovaikuƩeinen sekä kaikkia yhteisön jäseniä osallistava ja luoƩamusta 
rakentava keskustelu.

4.2 ToimintakulƩuurin kehiƩämistä ohjaavat periaaƩeet 

Perusopetuksen toimintakulƩuurin periaaƩeiden tehtävänä on tukea opetuksen järjestäjiä ja 
kouluja toimintansa suuntaamisessa. PeriaaƩeet on kuvaƩu ajatellen erityisesƟ koulun toimintaa. 
Opetuksen järjestäjän tehtävänä on luoda edellytykset periaaƩeiden toteutumiselle kouluissa ja

kehiƩää omaa toimintakulƩuuriaan samassa suunnassa. 

TavoiƩeena on luoda toimintakulƩuuria 6, joka edistää oppimisen edellytyksiä tukevia

opetusjärjestelyjä 7, oppimista, osallisuuƩa ja kouluun kiinniƩymistä tukevia ratkaisuja sekä 

6 Laki perusopetuslain 26 §:n muuttamisesta (947/2022)
7 Perusopetuslaki 20 b §



hyvinvoinƟa, ja kestävää elämäntapaa ja liikunnallisen elämäntavan edellytyksiä 8.

ToimintakulƩuurin kehiƩämisen lähtökohtana on inklusiivinen perusopetus, jossa kukin oppilas voi 
toimia, kehiƩyä ja oppia omana ainutlaatuisena yksilönään sekä yhteisön jäsenenä. PeriaaƩeiden 
toteuƩamiseksi tarvitaan paikallisten tarpeiden ja mahdollisuuksien, esteeƩömyyden ja

saavuteƩavuuden huomioon oƩamista, yhteistyötä oppilaiden huoltajien, 
opiskeluhuoltopalvelujen ammaƫlaisten, sidosryhmien ja muiden yhteistyökumppaneiden kanssa 
sekä oppilaiden aitoa mukanaoloa yhteisön kehiƩämisessä. 

4.2.1 Oppiva yhteisö toimintakulƩuurin yƟmenä 

Koulu toimii oppivana yhteisönä ja kannustaa kaikkia jäseniään oppimiseen. Oppiva yhteisö

kehiƩyy dialogin avulla. Yhdessä tekeminen ja osallisuuden kokemukset vahvistavat yhteisöä. 
TavoiƩeiden pohdinta, oman työn säännöllinen arvioinƟ ja kiireeƩömyys edistävät yhteisön

oppimista. Sitä tukee kodeilta ja muilta yhteistyökumppaneilta saatu palaute. Oppimista edistää

myös kehiƩämistyöstä, arvioinneista ja tutkimuksesta saadun Ɵedon hyödyntäminen. Pedagogisen 
ja jaetun johtamisen merkitys korostuu, ja johtaminen kohdistuu erityisesƟ oppimisen ja 
hyvinvoinnin edellytyksistä huolehƟmiseen. 

Oppiva yhteisö luo edellytyksiä yhdessä ja toinen toisiltaan oppimiseen. Se luo edellytyksiä myös

tutkimiseen ja kokeilemiseen sekä innostumisen ja onnistumisen kokemuksiin. Yhteistyön

lähtökohtana ovat yhteisön jäsenten hyvät yhteistyö- ja vuorovaikutustaidot, joita opitaan ennen

kaikkea arjen luonnollisissa kohtaamisissa. Näissä aikuisten malli ja esimerkki ovat erityisen

tärkeitä9.

Tunne- ja vuorovaikutustaidot ovat oppimisen tavoite eri oppiaineissa ja ne sisältyvät myös laaja-

alaisen osaamisen kokonaisuuteen10. OppitunƟen lisäksi tunne- ja vuorovaikutustaitojen harjoiƩelu 
arkisissa Ɵlanteissa on tärkeä osa koulun toimintakulƩuuria. 

Yhteisö rohkaisee jokaista jäsentään yriƩämään ja oppimaan myös virheistä. Se antaa sopivia 
haasteita ja tukee vahvuuksien löytämistä ja hyödyntämistä. Yhteisön jäseninä oppilaat voivat

luoda myönteisen ja realisƟsen käsityksen itsestään ja kehiƩää luontaista kokeilun ja tutkimisen

haluaan. Oppivassa yhteisössä ymmärretään fyysisen akƟivisuuden merkitys oppimiselle ja 
irroƩaudutaan istuvasta elämäntavasta. Siinä arvostetaan työhön syventymistä, oppimisessa 
tarviƩavaa ponnistelua ja työn loppuunsaaƩamista.

4.2.2 HyvinvoinƟ ja turvallinen arki 

Oppivan yhteisön rakenteet ja käytännöt edistävät hyvinvoinƟa ja turvallisuuƩa ja luovat siten 
edellytyksiä oppimiselle.  Nämä näkökulmat uloƩuvat kaikkeen koulutyöhön ja ohjaavat jokaisen 

8 Perusopetuslaki 2 § 2 mom (245/2025)
9 Laki perusopetuslain 26 §:n muuttamisesta (947/2022)
10 Perusopetuslaki 11 §, 14 § (628/1998), Valtioneuvoston asetus perusopetuslaissa tarkoitetun opetuksen

valtakunnallisista tavoitteista ja perusopetuksen tuntijaosta 6 § (422/2012)



työskentelyä. Oppilaiden vertaissuhteiden akƟivinen tukeminen, myönteiset yhteiset kokemukset 
ja merkityksellisyyden tunne yhteisön jäsenenä tukevat kouluun kiinniƩymistä11. Toiminnassa

otetaan huomioon yhteisön jäsenten yksilöllisyys ja tasa-arvoisuus sekä yhteisön tarpeet. Koulun

käytännöt ovat joustavia ja mahdollistavat monipuolisen toiminnan. Liikkuminen sekä mielen

hyvinvoinƟa edistävät yhteiset toiminnat ovat luonteva osa jokaista koulupäivää. 

Oppimisen edellytyksiä tukevilla opetusjärjestelyillä huolehditaan, siitä, eƩä oppilailla on 
yhdenvertainen mahdollisuus saada ohjausta sekä tukea kehitykseensä, oppimiseensa ja yhteisön

jäsenenä toimimiseen sekä yksilöinä eƩä ryhmän jäseninä. Yhteisössä arvostetaan

hyväntahtoisuuƩa ja ystävällisyyƩä. Kiusaamista, häirintää12, väkivaltaa, rasismia tai muuta

syrjintää ei hyväksytä ja epäasialliseen käytökseen puututaan. Koulutyössä pyritään arjen

ennakoitavuuteen ja kiireeƩömyyteen. Kuulluksi tuleminen ja oikeudenmukaisuuden kokemus 
rakentavat luoƩamusta. Rauhallinen ja hyväksyvä ilmapiiri, hyvät sosiaaliset suhteet sekä 
ympäristön viihtyisyys edistävät työrauhaa.

4.2.3 Liikunnallisen elämäntavan edistäminen

TavoiƩeena on vahvistaa jokaisen oppilaan liikunnallisen elämäntavan edistämistä13, opetukseen

osallistumista ja oppimisen edellytyksiä sekä liikunnan merkitystä kokonaisvaltaisena

elämäntaitona. Liikunnallisella elämäntavalla on myönteinen vaikutus muun muassa oppilaiden

vireysƟlaan, keskiƩymiseen, oppimiseen, motoriseen kehitykseen sekä kokonaisvaltaiseen

hyvinvoinƟin. Liikunnallinen elämäntapa on myös yhteydessä mielen hyvinvoinƟin, psyykkiseen 
sopeutumis- ja selviytymiskykyyn sekä jaksamiseen. Terveys- ja oppimisvaikutusten lisäksi

liikunnallisen elämäntavan edistäminen ja oppilaiden osallisuuden kokemus tukevat kouluyhteisön

arkea ja toimintakulƩuuria.  

Koulupäivien aikana liikunnallista elämäntapaa edistävät oppitunƟen toiminnallisuuƩa vahvistavat 
pedagogiset ratkaisut, erilaisten oppimisympäristöjen hyödyntäminen, liikuntavälineiden

monipuoliset käyƩömahdollisuudet sekä liikkumista edistävät ratkaisut välitunneilla,

siirtymäƟlanteissa ja koulun yhteisissä Ɵlaisuuksissa. Liikunnallista elämäntapaa edistetään myös 
aamu- ja iltapäivätoiminnassa, kerho- ja harrastustoiminnalla, koulumatka- ja kuljetusjärjestelyillä

sekä huomioimalla monipuoliset liikkumisen edellytykset koulujen ja niiden toimintaympäristöjen

rakentamisessa ja käyƩömahdollisuuksissa. Liikunnallisen elämäntavan edistämistä suunniteltaessa 
ja siihen liiƩyvissä järjestelyissä otetaan huomioon lapsen edun ensisijaisuus, oppilaiden tasa-

arvoinen ja yhdenvertainen oikeus osallistumiseen sekä oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön.

Liikunnallisen elämäntavan edistämiseen perusopetuksessa kuuluu yhteistyö oppilaiden, koƟen ja 
koulun ulkopuolisten toimijoiden kanssa.

11 Laki perusopetuslain 26 §:n muuttamisesta (947/2022)
12 Perusopetuslaki 29 § (626/1998)
13 Laki perusopetuslain 26 §:n muuttamisesta (947/2022)



4.2.3  4.2.4 Vuorovaikutus ja monipuolinen työskentely

Vuorovaikutus, yhteistyö ja monipuolinen työskentely ovat yhteisön kaikkien jäsenten oppimista ja

hyvinvoinƟa edistäviä tekijöitä. Oppiva yhteisö tunnistaa oppimisen ja Ɵedon rakentumisen 
moninaisuuden ja toimii joustavasƟ. Se rohkaisee kokeilemiseen ja antaa Ɵlaa eri ikäkausille ja 
oppijoille tunnusomaiselle toiminnallisuudelle, luovalle työskentelylle, liikkumiselle, leikille ja

elämyksille.

Koulutyössä hyödynnetään suunnitelmallisesƟ eri työtapoja ja oppimisympäristöjä ja työskentelyä 
pyritään säännöllisesƟ viemään ulos luokkahuoneesta. Luodaan mahdollisuuksia projekƟmaiseen 
työskentelyyn ja kokonaisuuksien opiskeluun sekä yhteistyöhön koulun sisällä ja koulun

ulkopuolisten toimijoiden kanssa. Koulun aikuisten keskinäinen yhteistyö sekä vuorovaikutus

ympäröivän yhteiskunnan kanssa tukevat oppilaiden kasvua hyvään vuorovaikutukseen ja

yhteistyöhön. Yhdessä tekeminen edistää oman erityislaadun tunnistamista ja taitoa työskennellä

rakentavasƟ monenlaisten ihmisten kanssa. Tieto- ja viesƟntäteknologiaa käytetään edistämään 
vuorovaikutusta sekä työskentelyn moniaisƟsuuƩa ja monikanavaisuuƩa. 

4.2.4 4.2.5 KulƩuurinen moninaisuus ja kieliƟetoisuus 

Koulu oppivana yhteisönä on osa kulƩuurisesƟ muuntuvaa ja monimuotoista yhteiskuntaa, jossa 
paikallinen ja globaali limiƩyvät. Erilaiset idenƟteeƟt, kielet, uskonnot ja katsomukset elävät 
rinnakkain ja ovat vuorovaikutuksessa keskenään. Oppivassa yhteisössä koƟkansainvälisyys on 
tärkeä voimavara. Yhteisö arvostaa ja hyödyntää maan kulƩuuriperintöä ja kansalliskieliä sekä 
omaa ja ympäristön kulƩuurista, kielellistä, uskonnollista ja katsomuksellista monimuotoisuuƩa. Se 
tuo esiin saamelaiskulƩuurin ja eri vähemmistöjen merkityksen Suomessa. Se kehiƩää yksilöiden ja 
ryhmien välistä ymmärrystä ja kunnioitusta sekä vastuullista toimintaa. Yhteisössä tunnistetaan,

eƩä oikeus omaan kieleen ja kulƩuuriin on perusoikeus. KulƩuuritradiƟoihin tutustutaan,

erilaisista ajaƩelu- ja toimintatavoista keskustellaan rakentavasƟ ja luodaan uusia tapoja toimia 
yhdessä.

Yksi kulƩuurisen moninaisuuden ilmentymä on monikielisyys. Jokainen yhteisö ja yhteisön jäsen on 
monikielinen. Eri kielten käyƩö rinnakkain koulun arjessa nähdään luontevana ja kieliä 
arvostetaan. KieliƟetoisessa yhteisössä keskustellaan kieliin ja kieliyhteisöihin kohdistuvista

asenteista ja ymmärretään kielen keskeinen merkitys oppimisessa, vuorovaikutuksessa ja

yhteistyössä sekä idenƟteeƫen rakentumisessa ja yhteiskuntaan sosiaalistumisessa. Jokaisella 
oppiaineella on oma kielensä, teksƟkäytäntönsä ja käsiƩeistönsä. Eri Ɵedonalojen kielet ja 
symbolijärjestelmät avaavat samaan ilmiöön eri näkökulmia. Opetuksessa edetään arkikielestä

käsiƩeellisen ajaƩelun kieleen. KieliƟetoisessa koulussa jokainen aikuinen on kielellinen malli ja 
jokainen opeƩaja opeƩamansa oppiaineen kielen opeƩaja. 

4.2.5 4.2.6 Osallisuus ja demokraaƫnen toiminta 

Oppivan yhteisön toimintatavat rakennetaan yhdessä. OsallisuuƩa edistävä, ihmisoikeuksia 
toteuƩava ja demokraaƫnen toimintakulƩuuri luo perustan oppilaiden kasvulle akƟivisiksi 
kansalaisiksi.



Oppilaat osallistuvat oman kehitysvaiheensa mukaisesƟ toiminnan suunniƩeluun, kehiƩämiseen ja 
arvioinƟin. He saavat kokemuksia kuulluiksi ja arvostetuiksi tulemisesta yhteisön jäseninä. Yhteisö 
kannustaa demokraaƫseen vuoropuheluun ja osallistumiseen sekä luo niille toimintatapoja ja

rakenteita. Oppilaskuntatoiminta tarjoaa yhden tärkeän väylän oppilaiden osallistumiselle. Muut

toimintamuodot kuten tukioppilas- ja kummitoiminta, vapaaehtoistyö tai erilaiset kestävän

kehityksen toiminnat täydentävät sitä. Samalla ne vahvistavat yhteistyötä ja vuorovaikutusta koko

kouluyhteisössä. Yhteistyö eri hallinnonalojen, seurakunƟen, järjestöjen, yritysten ja muiden 
toimijoiden kanssa syventää käsityksiä yhteiskunnasta ja kansalaisyhteiskunnassa toimimisesta.

Yhteydet eri maissa toimivien koulujen kanssa lisäävät globalisoituneessa maailmassa toimimisen

taitoja.

4.2.6 4.2.7 Yhdenvertaisuus ja tasa-arvo

Oppiva yhteisö edistää yhdenvertaisuuƩa ja tasa-arvoa. Yhteisön jäsenet tulevat kohdatuiksi ja

kohdelluiksi samanarvoisina14 riippumaƩa mistään henkilöön liiƩyvästä tekijästä. Samanarvoisuus

ei merkitse samanlaisuuƩa. Yhdenvertainen kohtelu edellyƩää sekä perusoikeuksien ja 
osallistumisen mahdollisuuksien turvaamista kaikille eƩä yksilöllisten tarpeiden huomioon 
oƩamista. 

Peruskouluaikana oppilaiden käsitys omasta sukupuoli-idenƟteeƟstä ja seksuaalisuudesta kehiƩyy. 
Oppiva yhteisö edistää arvoillaan ja käytänteillään sukupuolten tasa-arvoa ja tukee oppilaita oman

idenƟteeƟn rakentumisessa. Opetus on lähestymistavaltaan sukupuoliƟetoista. Yhteisö rohkaisee 
oppilaita tunnistamaan omat mahdollisuutensa sekä suhtautumaan eri oppiaineisiin, tekemään

valintoja ja sitoutumaan opiskeluun ilman sukupuoleen sidoƩuja roolimalleja. Oppimisympäristöjä, 
työtapoja ja opetusmateriaaleja valitsemalla ja kehiƩämällä luodaan näkyvyyƩä inhimillisen 
moninaisuuden arvostamiselle.

4.2.7 4.2.8 Vastuu ympäristöstä ja kestävään tulevaisuuteen suuntautuminen

Oppiva yhteisö oƩaa kaikessa toiminnassaan huomioon kestävän elämäntavan välƩämäƩömyyden. Arjen 
valinnoillaan ja toimillaan koulu ilmentää vastuullista suhtautumista ympäristöön. Raaka-aineita, energiaa ja

luonnon monimuotoisuuƩa tuhlaavia materiaalivalintoja ja toimintatapoja muutetaan kestäviksi. Kestävän 
elämäntavan aineeƩomien tekijöiden merkitystä hyvinvoinnille korostetaan ja niille annetaan aikaa ja 
näkyvyyƩä päiviƩäisessä koulutyössä. Oppilaat ovat mukana suunniƩelemassa ja toteuƩamassa kestävää

arkea.

Oppiva yhteisö rakentaa toivoa hyvästä tulevaisuudesta luomalla osaamisperustaa ekososiaaliselle

sivistykselle. RealisƟnen ja käytännöllinen asenne hyvän tulevaisuuden edellytysten muovaamiseen 
vahvistaa kasvamista vastuullisuuteen yhteisön jäseninä, kuntalaisina ja kansalaisina. Se rohkaisee oppilaita

kohtaamaan avoimesƟ ja uteliaasƟ maailman moninaisuuƩa sekä toimimaan oikeudenmukaisemman ja 
kestävämmän tulevaisuuden puolesta.

14 Yhdenvertaisuuslaki (21/2004)



4.3 Oppimisympäristöt ja työtavat

Oppimisympäristöt

Oppimisympäristöillä tarkoitetaan Ɵloja ja paikkoja sekä yhteisöjä ja toimintakäytäntöjä, joissa 
opiskelu ja oppiminen tapahtuvat. Oppimisympäristöön kuuluvat myös välineet, palvelut ja

materiaalit, joita opiskelussa käytetään. Oppimisympäristöjen tulee tukea yksilön ja yhteisön

kasvua, oppimista, ja vuorovaikutusta15 ja liikunnallisen elämäntavan edistämistä16. Kaikki yhteisön

jäsenet vaikuƩavat toiminnallaan oppimisympäristöihin. Hyvin toimivat oppimisympäristöt 
edistävät oppimisen edellytyksiä, vuorovaikutusta, osallistumista ja yhteisöllistä Ɵedon 
rakentamista. Ne myös mahdollistavat akƟivisen yhteistyön koulun ulkopuolisten yhteisöjen tai

asiantunƟjoiden kanssa. 

Oppimisympäristöjen kehiƩämisen tavoiƩeena on, eƩä oppimisympäristöt muodostavat 
pedagogisesƟ monipuolisen ja joustavan kokonaisuuden. EsteeƩömillä oppimisympäristöillä 
voidaan tukea oppimisen ja koulunkäynnin edellytyksiä ja oppilaille tarjoƩavaa tukea.

KehiƩämisessä otetaan huomioon eri oppiaineiden erityistarpeet. Oppimisympäristöjen tulee 
tarjota mahdollisuuksia luoviin ratkaisuihin sekä asioiden tarkasteluun ja tutkimiseen eri

näkökulmista. Lisäksi oppimisympäristöjen kehiƩämisessä ja valinnassa otetaan huomioon, eƩä 
oppilaat oppivat uusia Ɵetoja ja taitoja myös koulun ulkopuolella.

Perusopetuksen Ɵlaratkaisujen kehiƩämisessä, suunniƩelussa, toteutuksessa ja käytössä otetaan 
huomioon ergonomia, ekologisuus, esteeƫsyys, esteeƩömyys ja akusƟset olosuhteet sekä Ɵlojen 
valaistus, sisäilman laatu, viihtyisyys, järjestys ja siisteys. Koulun Ɵlaratkaisuilla kalusteineen, 
varusteineen ja välineineen on mahdollista tukea opetuksen pedagogista kehiƩämistä ja 
oppilaiden akƟivista osallistumista. Tilat, välineet ja materiaalit sekä kirjastopalvelut pyritään 
saamaan oppilaan käyƩöön niin, eƩä ne antavat mahdollisuuden myös itsenäiseen opiskeluun ja 
ovat esteeƩömiä ja saavuteƩavia. Koulun sisä- ja ulkoƟlojen lisäksi eri oppiaineiden opetuksessa 
hyödynnetään luontoa ja rakenneƩua ympäristöä. Kirjastot, liikunta-, taide- ja luontokeskukset,

museot ja monet muut yhteistyötahot tarjoavat monimuotoisia oppimisympäristöjä.

Tieto- ja viesƟntäteknologia on olennainen osa monipuolisia oppimisympäristöjä. Sen avulla 
vahvistetaan oppilaiden osallisuuƩa ja yhteisöllisen työskentelyn taitoja sekä tuetaan oppilaiden 
henkilökohtaisia oppimispolkuja. Oppimisympäristöjen kehiƩämisessä otetaan huomioon

monimuotoinen mediakulƩuuri. Uusia Ɵeto- ja viesƟntäteknologisia ratkaisuja otetaan käyƩöön 
oppimisen edistämiseksi ja tukemiseksi. Oppilaiden omia Ɵetoteknisiä laiƩeita voidaan käyƩää 
oppimisen tukena huoltajien kanssa soviƩavilla tavoilla. Samalla varmistetaan, eƩä kaikilla 
oppilailla on mahdollisuus Ɵeto- ja viesƟntäteknologian käyƩöön. 

15 Valtioneuvoston asetus perusopetuslaissa tarkoitetun opetuksen valtakunnallisista tavoitteista ja perusopetuksen

tuntijaosta (422/2012) 4 §
16 Perusopetuslaki 2 § 2 mom (245/2025)



Onnistumisen kokemukset ja elämykset erilaisissa ympäristöissä ja oppimisƟlanteissa innostavat 
oppilaita oman osaamisensa kehiƩämiseen. Oppilaat osallistuvat oppimisympäristöjen 
kehiƩämiseen. Oppimisympäristöjen suunniƩelussa otetaan huomioon oppilaiden yksilölliset 
tarpeet17. Näin voidaan ehkäistä oppimisen ja koulunkäynnin tuen tarveƩa. Tuen tarpeen mukaan 
räätälöidyt ja esteeƩömät oppimisympäristöt voivat olla osa oppilaan suunnitelmallista tukea. 

Oppimisympäristöjen kehiƩämisessä otetaan huomioon kouluyhteisön ja jokaisen oppilaan 
kokonaisvaltainen hyvinvoinƟ. Ympäristöjen tulee olla turvallisia ja terveellisiä ja edistää oppilaiden

ikäkauden ja edellytysten mukaista terveƩä kasvua ja kehitystä18. Oppilaita ohjataan vastuulliseen

ja turvalliseen toimintaan kaikissa oppimisympäristöissä. Hyvä työrauha sekä ystävällinen ja

kiireetön ilmapiiri tukevat oppimista.

Työtavat

Työtapojen valinnan lähtökohtana ovat opetukselle ja oppimiselle asetetut tavoiƩeet sekä 
oppilaiden tarpeet, edellytykset ja kiinnostuksen kohteet. Työtapojen vaihtelu tukee ja ohjaa koko

opetusryhmän ja jokaisen oppilaan oppimista ja on osa oppimisen edellytyksiä tukevia

opetusjärjestelyjä. Opetuksessa käytetään eri ikäkausiin sekä erilaisiin oppimisƟlanteisiin 
soveltuvia työtapoja. Työtapojen ja arvioinƟmenetelmien monipuolisuus antaa oppilaalle 
mahdollisuuden osoiƩaa osaamistaan eri tavoin. Työtapojen valinnassa kiinnitetään huomiota

myös sukupuoliƩuneiden asenteiden ja käytänteiden tunnistamiseen ja muuƩamiseen. 

Monipuoliset työtavat tuovat oppimiseen iloa ja onnistumisen kokemuksia sekä tukevat eri

ikäkausille ominaista luovaa toimintaa. Kokemukselliset ja toiminnalliset työtavat sekä eri aisƟen 
käyƩö ja liikkuminen lisäävät oppimisen elämyksellisyyƩä ja vahvistavat moƟvaaƟota. MoƟvaaƟota 
vahvistavat myös työtavat, jotka tukevat itseohjautuvuuƩa ja ryhmään kuulumisen tunneƩa. 
Draamatoiminta sekä muut taiteelliset ilmaisukeinot edistävät oppilaiden kasvua itsensä tunteviksi,

itsetunnoltaan terveiksi ja luoviksi ihmisiksi. Tällöin oppilaat pystyvät ilmaisemaan itseään

monipuolisesƟ ja toimimaan rakentavassa vuorovaikutuksessa erilaisten ihmisten ja ryhmien 
kanssa. Työtapojen valinnalla voidaan tukea myös yhteisöllistä oppimista, jossa osaamista ja

ymmärrystä rakennetaan vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Oppilaita ohjataan toimimaan

erilaisissa rooleissa, jakamaan tehtäviä keskenään ja olemaan vastuussa sekä henkilökohtaisista

eƩä yhteisistä tavoiƩeista. 

Työtapojen valinnassa otetaan huomioon eri oppiaineiden ominaispiirteet sekä laaja-alaisen

osaamisen kehiƩäminen. Oppiaineille ominaisten työtapojen käyƩö edistää sekä jäsentyneiden 
Ɵetorakenteiden muodostumista eƩä taitojen omaksumista. Oppimisen kannalta tärkeitä ovat

Ɵedon hankkimisen, käsiƩelyn, analysoimisen, esiƩämisen, soveltamisen, yhdistelemisen, 
arvioinnin ja luomisen taidot. Tutkiva ja ongelmalähtöinen työskentely, leikki, mielikuvituksen

17 Valtioneuvoston asetus perusopetuslaissa tarkoitetun opetuksen valtakunnallisista tavoitteista ja perusopetuksen

tuntijaosta (422/2012) 4 §
18 Valtioneuvoston asetus perusopetuslaissa tarkoitetun opetuksen valtakunnallisista tavoitteista ja perusopetuksen

tuntijaosta (422/2012) 4 §



käyƩö ja taiteellinen toiminta edistävät käsiƩeellistä ja menetelmällistä osaamista, kriiƫstä ja 
luovaa ajaƩelua sekä taitoa soveltaa osaamista. 

Opetuksen eriyƩäminen ohjaa työtapojen valintaa. EriyƩäminen perustuu 
oppilaantuntemukseen ja on kaiken opetuksen pedagoginen lähtökohta. Se koskee opiskelun

laajuuƩa ja syvyyƩä, työskentelyn rytmiä ja etenemistä sekä oppilaiden erilaisia tapoja oppia. 
EriyƩäminen perustuu oppilaan tarpeille ja mahdollisuuksille suunnitella itse opiskeluaan, valita

erilaisia työtapoja ja edetä yksilöllisesƟ. Työtapojen valinnassa otetaan huomioon myös oppilaiden 
väliset yksilölliset ja kehitykselliset erot. EriyƩämällä tuetaan oppilaan itsetuntoa ja moƟvaaƟota 
sekä turvataan oppimisen rauhaa. EriyƩämisellä myös ehkäistään tuen tarpeen syntymistä. 

Myös opetuksen eheyƩäminen ohjaa työtapojen valintaa. 

Monipuolinen ja tarkoituksenmukainen Ɵeto- ja viesƟntäteknologian käyƩö lisää oppilaiden 
mahdollisuuksia kehiƩää työskentelyään ja verkostoitumistaitojaan. Siten valmiudet Ɵedon 
omatoimiseen, vuorovaikuƩeiseen ja kriiƫseen hankintaan, käsiƩelyyn ja luovaan tuoƩamiseen 
karƩuvat. Työtapojen valinnassa hyödynnetään pelien ja pelillisyyden tarjoamat mahdollisuudet. 

OpeƩaja valitsee työtavat vuorovaikutuksessa oppilaiden kanssa ja ohjaa oppilaita erityisesƟ 
uusien työtapojen käytössä itseohjautuvuuƩa vahvistaen. Oppimaan oppimisen taidot kehiƩyvät 
parhaiten silloin, kun opeƩaja ohjaa oppilaita myös suunniƩelemaan ja arvioimaan

työskentelytapojaan. Tämä moƟvoi ja auƩaa oppilaita oƩamaan vastuuta oppimisesta ja 
työskentelystä kouluyhteisössä. Yhteinen tavoiƩeiden ja arvioinƟperusteiden pohdinta sitouƩaa 
tavoiƩeiden mukaiseen työskentelyyn. 

4.4 Opetuksen eheyƩäminen ja monialaiset oppimiskokonaisuudet 

Opetuksen eheyƩäminen on tärkeä osa perusopetuksen yhtenäisyyƩä tukevaa toimintakulƩuuria. 
EheyƩämisen tavoiƩeena on tehdä mahdolliseksi opiskeltavien asioiden välisten suhteiden ja 
keskinäisten riippuvuuksien ymmärtäminen. Se auƩaa oppilaita yhdistämään eri Ɵedonalojen 
Ɵetoja ja taitoja sekä jäsentämään niitä mielekkäiksi kokonaisuuksiksi vuorovaikutuksessa toisten 
kanssa. Kokonaisuuksien tarkastelu ja Ɵedonaloja yhdistelevät, tutkivat työskentelyjaksot ohjaavat 
oppilaita soveltamaan Ɵetojaan ja tuoƩavat kokemuksia osallistumisesta Ɵedon yhteisölliseen 
rakentamiseen. Oppilaat voivat näin hahmoƩaa koulussa opiskeltavien asioiden merkitystä oman 
elämän ja yhteisön sekä yhteiskunnan ja ihmiskunnan kannalta. Samalla he saavat aineksia

maailmankuvansa laajentamiseen ja jäsentämiseen.

Opetuksen eheyƩäminen edellyƩää sekä opetuksen sisältöä eƩä työtapoja koskevaa pedagogista 
lähestymistapaa, jossa kunkin oppiaineen opetuksessa ja erityisesƟ oppiainerajat yliƩäen 
tarkastellaan todellisen maailman ilmiöitä tai teemoja

kokonaisuuksina. EheyƩämisen tapa ja kesto voi vaihdella oppilaiden tarpeista ja opetuksen 
tavoiƩeista riippuen. EheyƩämistä voidaan toteuƩaa mm: 

• rinnastamalla eli opiskelemalla samaa teemaa kahdessa tai useammassa oppiaineessa

samanaikaisesƟ 
• jaksoƩamalla eli järjestämällä samaan teemaan liiƩyvät asiat peräkkäin opiskeltaviksi 



• toteuƩamalla toiminnallisia akƟviteeƩeja kuten teemapäiviä, erilaisia tapahtumia, 
kampanjoita, opintokäyntejä ja leirikouluja

• suunniƩelemalla monialaisia, pitempikestoisia oppimiskokonaisuuksia, joiden 
toteuƩamiseen osallistuu useampia oppiaineita ja joihin voi sisältyä edellä mainiƩuja 
eheyƩämistapoja 

• muodostamalla oppiaineista integroituja kokonaisuuksia

• kokonaisopetuksena, jossa kaikki opetus toteutetaan eheyteƩynä kuten esiopetuksessa. 
JoƩa voidaan turvata kaikkien oppilaiden mahdollisuus kokonaisuuksien tarkasteluun ja oppilaita 
kiinnostavaan tutkivaan työskentelyyn, opetuksen järjestäjä huolehƟi siitä, eƩä oppilaiden 
opintoihin sisältyy vähintään yksi monialainen oppimiskokonaisuus lukuvuodessa. Monialaisten

oppimiskokonaisuuksien tavoiƩeet, sisällöt ja toteuƩamistavat päätetään paikallisessa 
opetussuunnitelmassa ja ne täsmennetään koulujen lukuvuosisuunnitelmissa.

Oppimiskokonaisuudet suunnitellaan riiƩävän 
pitkäkestoisiksi siten, eƩä oppilailla on aikaa syventyä oppimiskokonaisuuden sisältöön ja 
työskennellä tavoiƩeellisesƟ, monipuolisesƟ ja pitkäjänteisesƟ. Paikallisessa 
opetussuunnitelmassa ja lukuvuosisuunnitelmassa voidaan pääƩää myös muista opetuksen 
eheyƩämistavoista. 

Monialaiset oppimiskokonaisuudet edistävät perusopetukselle aseteƩujen tavoiƩeiden 
saavuƩamista ja erityisesƟ laaja-alaisen osaamisen kehiƩymistä. Oppimiskokonaisuuksien aiheet 
suunnitellaan paikallisesƟ ilmentämään toimintakulƩuurin periaaƩeita. 

Monialaisten oppimiskokonaisuuksien suunniƩelussa ja toteuƩamisessa hyödynnetään paikallisia 
voimavaroja ja mahdollisuuksia. Oppimiskokonaisuudet tarjoavat hyvän Ɵlaisuuden koulun ja 
muun yhteiskunnan väliselle yhteistyölle. Käsiteltävien asioiden paikallisuus, ajankohtaisuus ja

yhteiskunnallinen merkiƩävyys luovat lisämoƟvaaƟota sekä opeƩajille eƩä oppilaille. Oppilaiden 
osallistuminen suunniƩeluun on välƩämätöntä. Oppimiskokonaisuuksien tarkoituksena on käsitellä 
toiminnallisesƟ oppilaiden kokemusmaailmaan kuuluvia ja sitä avartavia asioita, jolloin tavoiƩeena 
on

• vahvistaa oppilaiden osallisuuƩa ja tarjota mahdollisuuksia olla mukana opiskelun 
tavoiƩeiden, sisältöjen ja työskentelytapojen suunniƩelussa 

• nostaa esiin oppilaiden merkityksellisiksi kokemia kysymyksiä sekä luoda Ɵlaisuuksia niiden 
käsiƩelyyn ja edistämiseen 

• lisätä mahdollisuuksia opiskella erilaisissa ja eri-ikäisten oppilaiden ryhmissä ja työskennellä

useiden eri aikuisten kanssa

• tarjota mahdollisuuksia yhdistää koulun ulkopuolinen oppiminen koulutyöhön

• antaa Ɵlaa älylliselle uteliaisuudelle, elämyksille ja luovuudelle sekä haastaa monenlaisiin 
vuorovaikutus- ja kielenkäyƩöƟlanteisiin 

• vahvistaa Ɵetojen ja taitojen soveltamista käytäntöön sekä harjaannuƩaa kestävän 
elämäntavan mukaista toimijuuƩa 

• innostaa oppilaita toimimaan yhteisöä ja yhteiskuntaa rakentavalla tavalla.

Monialaisten oppimiskokonaisuuksien suunniƩelu ja toteuƩaminen edellyƩävät yhteistyötä eri 
lähestymistapoja edustavien oppiaineiden kesken sekä koulun muun toiminnan hyödyntämistä.



Kaikki oppiaineet ovat vuorollaan mukana oppimiskokonaisuuksien toteuƩamisessa kulloisenkin 
kokonaisuuden edellyƩämällä tavalla. 
Oppimiskokonaisuuksien sisällöiksi etsitään toimintakulƩuurin periaaƩeiden mukaisia, oppilaita 
kiinnostavia sekä oppiaineiden ja opeƩajien väliseen yhteistyöhön soveltuvia teemoja. Niiden 
opiskelussa käytetään eri oppiaineille ominaisia tarkastelutapoja, käsiƩeitä ja menetelmiä. 

Oppilaille annetaan palauteƩa työskentelystään oppimiskokonaisuuden aikana ja oppilaan 
osoiƩama osaaminen otetaan huomioon oppiaineissa anneƩavaa sanallista arviota tai arvosanaa 
muodosteƩaessa. 

4.5 PaikallisesƟ pääteƩävät asiat 

ToimintakulƩuurin kehiƩämistä ohjaavien periaaƩeiden pohdinta on keskeinen osa 
opetussuunnitelmatyötä ja samalla toiminnan jatkuvaa kehiƩämistä edistävä tekijä. PaikallisesƟ 
päätetään, miten oppilaat ja huoltajat osallistuvat toimintakulƩuurin kehiƩämiseen sekä mitä

muuta yhteistyötä ja keiden toimijoiden kanssa tehdään toimintakulƩuurin kehiƩämiseksi. 
SuunniƩelussa kiinnitetään huomiota myös toimintakulƩuurin jatkuvuuteen esiopetuksesta 
perusopetukseen ja perusopetuksen eri vaiheissa.

Opetuksen järjestäjä pääƩää ja kuvaa opetussuunnitelmassa ja täsmentää soveltuvin osin 
lukuvuosisuunnitelmassa

• miten opetuksen järjestäjä mahdollistaa tarkoituksenmukaiset oppimisen edellytyksiä

tukevat opetusjärjestelyt ja toiminnan resursoinnin

• minkälaista osaamista, toimintaa, yhteistyötä ja rakenteellisia ratkaisuja koulujen

toimintakulƩuuri ja oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt edellyƩävät opetuksen 
järjestäjän ja yksiƩäisten koulujen tasolla 

• miten opetuksen järjestäjä ja koulut edistävät ja arvioivat toimintakulƩuurin kehiƩämisen 
periaaƩeiden toteutumista; mitkä ovat mahdolliset paikalliset painopisteet ja miten ne 
ilmenevät käytännössä (toimintakulƩuurin periaaƩeiden kuvaamisessa 
opetussuunnitelman perusteiden teksƟä voidaan käyƩää sellaisenaan) 

• miten opetuksen järjestäjä toteuƩaa liikunnallisen elämäntavan edistämistä ja miten 
toteutumista seurataan, arvioidaan ja kehitetään19

• mitkä ovat oppimisympäristöjen ja työtapojen valintaa, käyƩöä ja kehiƩämistä ohjaavat 
paikalliset tavoiƩeet ja erityiskysymykset (muilta osin oppimisympäristöjen ja työtapojen 
kuvaamisessa opetussuunnitelman perusteiden teksƟä voidaan käyƩää sellaisenaan)

• miten opetuksen eheyƩämistä käytännössä toteutetaan 
• miten monialaiset oppimiskokonaisuudet toteutetaan

- toteuƩamista ohjaavat paikalliset tavoiƩeet (yleiskuvauksen osalta 
opetussuunnitelman perusteiden teksƟä voidaan käyƩää sellaisenaan) 

19 Perusopetuslaki 2 § 2 mom (245/2025)



- toteuƩamista ohjaavat periaaƩeet ja toteuƩamistavat (päätetäänkö esimerkiksi 
oppimiskokonaisuuksien teemoista yhteisessä paikallisessa

opetussuunnitelmassa ja tarkemmista tavoiƩeista ja sisällöistä koulukohtaisessa 
opetussuunnitelmassa tai lukuvuosisuunnitelmassa vai miten menetellään;

miten turvataan, eƩä jokaisen oppilaan opintoihin sisältyy vähintään yksi 
monialainen oppimiskokonaisuus lukuvuodessa; miten ohjeistetaan

oppimiskokonaisuuksien laajuus, miten sovitaan kulloinkin mukana olevista

oppiaineista; miten oppilaiden osallistuminen suunniƩeluun järjestetään jne.) 
- tavoiƩeet ja sisällöt (määriƩely joko opetussuunnitelmassa tai 

lukuvuosisuunnitelmassa opetuksen järjestäjän päätöksen mukaan)

- arvioinƟkäytännöt (miten huolehditaan siitä, eƩä ko. kokonaisuuksissa osoitetut 
työskentelytaidot ja muu osaaminen otetaan huomioon kokonaisuuden

toteuƩamisessa mukana olevien oppiaineiden arvioinnissa) 
- toteutumisen seuranta, arvioinƟ ja kehiƩäminen. 

Opetuksen järjestäjä huolehƟi siitä, eƩä jokainen koulu täsmentää oman toimintakulƩuurinsa, 
oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen sekä oppimisympäristöjen ja työtapojen

kehiƩämisen tavoiƩeet, yhteiset toimintaperiaaƩeet sekä yhteistyön ja muun käytännön

toteutuksen. Lisäksi opetuksen järjestäjä huolehƟi, eƩä monialaisten oppimiskokonaisuuksien sekä 
mahdollisen muun eheyƩämisen suunniƩelu, tavoiƩeiden ja sisältöjen määriƩely, toteuƩaminen, 
seuranta ja arvioinƟyhteistyö täsmennetään koulukohtaisesƟ. KoulukohtaisesƟ on tärkeä määritellä 
eri oppiaineiden ja koulun muun toiminnan yhteistyötä ja työnjakoa koskevat toimintatavat

oppimiskokonaisuuksien toteuƩamisessa sekä tarkentaa oppimiskokonaisuuksiin liiƩyvän oppilaan 
arvioinnin käytänteet. Täsmennykset kirjataan joko koulukohtaiseen opetussuunnitelmaan ja/tai

lukuvuosisuunnitelmaan opetuksen järjestäjän päätöksen mukaisesƟ.

Opetussuunnitelmaan voidaan myös liiƩää monialaisten oppimiskokonaisuuksien toteuƩamista 
tukevia yhteistyösuunnitelmia koulun ulkopuolisten toimijoiden kanssa.

Vesilahden kunta:

Oppilaat osallistuvat toimintakulƩuurin kehiƩämiseen ensisijaisesƟ luokkansa ja opetusryhmänsä 
jäsenenä sekä oppilaskuntatoiminnan kauƩa. Huoltajien ensisijainen osallistumiskanava on 
vanhempaintoimikunta. ToimintakulƩuurin kehiƩämisessä keskeisiä yhteistyökumppaneita ovat

opiskeluhuollon henkilöstö, kunnan nuoriso-, liikunta-, kulƩuuri- ja kirjastotoimi sekä kunnassa

toimivat seurat ja järjestöt.   

Vesilahdessa esiopetus järjestetään koulutoimen alaisuudessa. Esiopetuksen toimintakulƩuuri on 
näin ollen osa perusopetuksen toimintakulƩuuria. 



Vesilahdessa valitaan lukuvuosiƩain toimintakulƩuurin kehiƩämisen paikallinen painopiste. 
Painopiste on kaikille kouluille yhteinen. Siihen liiƩyvät oppimisympäristöt sekä työ- ja

toteuƩamistavat määritellään tarkemmin koulujen lukuvuosisuunnitelmissa.  

Monialaisten oppimiskokonaisuuksien avulla eheytetään opetusta. LukuvuosiƩain valitaan 
seuraavan lukuvuoden teema, joka on kaikille kouluille yhteinen.   

Toiminnan tavoiƩeet, toteuƩamista ohjaavat periaaƩeet ja toteuƩamistavat sekä tavoiƩeet ja 
sisällöt määritellään ja täsmennetään kouluiƩain lukuvuosisuunnitelmassa. Oppilaat osallistetaan 
suunniƩeluun. Samoin koulut täsmentävät lukuvuosisuunnitelmassaan eri oppiaineiden ja koulun

muun toiminnan yhteistyötä ja työnjakoa koskevat toimintatavat oppimiskokonaisuuksien

toteuƩamisessa sekä tarkentavat oppimiskokonaisuuksiin liiƩyvän oppilaan arvioinnin 
käytänteet.   

Monialaisissa oppimiskokonaisuuksissa osoitetut työskentelytaidot ja muu osaaminen otetaan

huomioon kokonaisuuden toteuƩamisessa mukana olevien oppiaineiden arvioinnissa. 

Monialaisten oppimiskokonaisuuksien toteuƩamista seurataan, arvioidaan ja kehitetään osana 
koulun jatkuvan toiminnan arvioinƟa. Arvioinnin perusteella toimintaa kehitetään tulevien 
oppimiskokonaisuuksien suunniƩelussa ja toteuƩamisessa. 

Oppimisen ja koulunkäynnin edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt

Opetuksen järjestäjä tukee oppimisen edellytyksiä tarjoamalla tarkoituksenmukaisia

opetusjärjestelyjä. Tämä tapahtuu vahvistamalla rehtoreiden pedagogista johtajuuƩa, tekemällä 
tarviƩavia rakenteellisia päätöksiä ja ohjaamalla opetusryhmien muodostamista, joƩa opetuksen 
tavoiƩeet saavutetaan. OpeƩajien osaamista kehitetään koulutuksilla, jotka käsiƩelevät esimerkiksi 
eriyƩämisen keinoja, kieliƟetoista opetusta ja erilaisia pedagogisia ratkaisuja. Näitä koulutuksia 
tarjoaa muun muassa Osake.

Oppimisen edellytyksiä tukevan toiminnan resurssoinnissa otetaan huomioon ryhmän pedagogiset

tarpeet, ryhmäkoko sekä koulunkäynninohjaajien ja muun henkilöstön tarve ja hyödyntäminen.

Monipuoliset oppimisympäristöt tukevat oppimista. Rehtori mahdollistaa opeƩajien yhteistyön 
koulutyön arjessa, joƩa yhteisopeƩajuuƩa voidaan toteuƩaa suunniƩelussa, toteutuksessa ja 
arvioinnissa.

Toiminnan resursoinƟ suunnitellaan, tarkastellaan ja arvioidaan vuosiƩain kunnan talousarvion ja 
koulun lukuvuosisuunnitelman yhteydessä. Lukuvuosisuunnitelmissa tarkennetaan, millaista

osaamista, toimintaa, yhteistyötä ja rakenteellisia ratkaisuja koulun toimintakulƩuuri ja oppimisen 
edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt vaaƟvat.

Kouluyhteisön jäsenillä on vastuu toimintakulƩuurin kehiƩämisestä. Johtamisella on keskeinen 
rooli yhteisöllisen toimintakulƩuurin ja työyhteisön ammaƟllisuuden rakentamisessa ja 
kehiƩämisessä. Jokainen työyhteisön jäsen sitoutuu yhteisiin arvoihin ja yhteisöllisen

toimintakulƩuurin rakentamiseen.



Liikunnallisen elämäntavan edistäminen

Liikunnallinen elämäntapa tukee oppilaiden oppimista ja hyvinvoinƟa. Vesilahden kouluissa 
liikunnallista elämäntapaa edistetään monipuolisesƟ sekä iltapäivätoiminnan yhteydessä eƩä 
osana päiviƩäistä koulunkäynƟä. Koulupäivän aikana toteutetaan ja edistetään liikunnallista

elämäntapaa välitunneilla, oppitunƟen aikana ja siirtymissä. Käytännöt, seuranta, arvioinƟ ja 
kehiƩäminen kuvataan vuosiƩain koulun lukuvuosisuunnitelmassa.


